


ROZVOJ DIGITÁLNÍHO ROZHLASU 

MARCEL PROCHÁZKA |  ŘEDITEL REGULACE

17. ZÁŘÍ 2019 |  TELČ

Mediální reflexe 2019



172 821 600

tweetů

480 060/minuta

1 202 061 600

GB online provozu

3 339 060/minuta

18 122 400

zveřejněných fotek

50 340/minuta

10 512 000 000

odeslaných zpráv

29 200 000/minuta

360

minut

BĚHEM KONÁNÍ TÉTO KONFERENCE VE SVĚTĚ



Sběr a využívání osobních dat 

Využívání umělé inteligence a virtuální reality 

Připojení téměř celé populace on-line 

Sdílení platforem -> know-how bez bariér

Skoro nekonečný výpočetní výkon za zlomek ceny

1400 1450 1500 1550 1600 1650 1700 1750 1800 1850 1900 1950 2000 2050

EXPONENCIÁLNÍ RŮST TECHNOLOGICKÝCH INOVACÍ A SKORO NEOMEZENÁ  

KAPACITA POČÍTAČOVÉHO VÝKONU DRAMATICKY MĚNÍ TRŽNÍ ZVYKLOSTI

Akcelerující růst 

technologických inovací

Knihtisk
Parní stroj

Teleskop

Telegraf
Žárovka Telefón

Automobil

Člověk na měsíci

Mikroprocesor
Textový procesor

MS-DOS
Apple Macintosh

Windows

Internet

Mobilní telefon

DVD

Hybridní automobil

Google

Youtube

Facebook

Tablety

Auto bez řidiče

Virtuální realita

3D chip

“…výpočetní výkon… se při zachování stejné 

ceny zhruba každých 18 měsíců 

zdvojnásobí.”
Moorův zákon

„V běžném chytrém telefonu je 900 tisíc 

dolarů technologií 80tých let.“ 



EXPONENCIÁLNÍ FIRMY ZAČÍNAJÍ OVLÁDAT SVĚTOVÝ BUSINESS

Exponenciální firmy
Největší mediální firma Nevlastní obsah

Největší obchodník Nevlastní sklady

Největší prodejce SW Netvoří většinu aplikací

Největší taxikářská firma Nevlastní auta

Největší hotelový řetězec Nevlastní reality

Největší telefonní firma Nevlastní infrastrukturu

Největší „kino“ Nevlastní multiplexy



FIRMY A PRODUKTY, KTERÉ NEPŘEŽILY DIGITÁLNÍ A RŮSTOVOU TRANSFORMACI



7

ROZHLASOVÍ POSLUCHAČI JSOU KONZERVATIVNÍ, ALE…

Rádio máme rádi, ale dokážeme se bez něj obejít

Zdroj:                                                            2.polovina 2018

Stále posloucháme na klasických přijímačích



8

INTERNET JE PRO NÁRODNÍ PROVOZOVATELE ROZHLASU DOPLŇKEM, 

KTERÝ NEMŮŽE NAHRADIT SOUČASNOU FM DISTRIBUCI

YouTube jasně vítězí nad ostatními službami

Zdroj:                                                            2.polovina 2018

Potenciál zvýšení poslechu rádia na internetu je malý



9

EVROPA SE ROZHODLA PRO DAB+

HD Radio dominuje v Americe, DRM/DRM+ se rozvíjí v Asii



10

VE VĚTŠINĚ EVROPSKÝCH ZEMÍ JE JIŽ DAB ROZŠÍŘEN NEBO SE PLÁNUJE

V řadě států stojí proti sobě stojí veřejnoprávní a komerční provozovatelé rozhlasového vysílání

Zdroj: WorldDAB

Zkušení vysílání

Zájem o DAB

Rozvinuté trhy



11

DAB ADOPCE BUDE TRVAT NĚKOLIK LET 

Postupná penetrace trhu DAB přijímači v UK



12

V 2001 V UK INVESTOVAL DIGITAL ONE DO VÝROBY LEVNÝCH DAB CHIPŮ

V UK operátoři sítí a provozovatelé rozhlasového vysílání začali investovat do sítí a obsahu

Posluchač

Penetrace trhu 
DAB přijímači

Kvalitní vysílací síť pro 
DAB+

Unikátní obsah



13

BUDOUCÍM SUBSTITUTEM FM MŮŽE BÝT DAB, NIKOLI INTERNET

Internetový online a Apps jsou využívány pro jiné typy služeb

[%]

Zdroj: Ofcom



14

CO CHYBÍ PRO ÚSPĚŠNÝ ROZVOJ DIGITÁLNÍHO ROZHLASU V ČR

Spokojený 

posluchač

Národní strategie

 Priority státu

 Provozovatelé vysílání

 Operátoři sítí

 Maloobchod

1

Legislativa

 Liberalizace trhu a licence

 Frekvenční spektrum

 Financování souběhu

2

Obsah a služby

 Nové rozhlasové stanice 

 Nové služby

 Dopravní informace

3

Kvalitní pokrytí signálem

 HT/HP sítě

 Frekvenční koordinace

 Moderní služby

4

Rozhlasové přijímače v 
domácnostech a autech

 DAB přijímače v obchodech 
a automobilech

 DAB jako nový standard

 Informační kampaň

5



15

PENETRACE TRHU DAB PŘIJÍMAČI JE KLÍČOVÁ

Zdroj:                                                    2.polovina 2018

Vysoká připravenost koupit DAB přijímač (?) Příklad rychlosti vynucené obměny TV přijímačů

2016 – zahájena certifikace přijímačů DVB-T2

2017 – pokrytí přechodové DVB-T2 sítě >99%

2018 – >90% DVB-T2/HEVC přijímačů na trhu

2019 – 43% domácností vybaveno přijímačem

11/2019 – 6/2020 vypnutí DVB-T sítí



16

DAB SIGNÁL ČRo POKRÝVÁ ~60% POPULACE

Do konce roku zvýšíme pokrytí na ~80%, pokryta bude i většina dálnic

Nové pokrytí v 2019 (~80%)

Překryv stávajícího a nového pokrytí

Stávající pokrytí (~60%) 

Model pokrytí ITU-R  P.1812-1D



17

KLÍČOVÉ PŘEDPOKLADY PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ ROZHLASOVÉHO VYSÍLÁNÍ

Národní strategie, legislativa a FM licence 2025

Zapojení soukromých provozovatelů rozhlasového vysílání, nový obsah a služby

Kvalitní pokrytí DAB signálem

Penetrace domácností a automobilů DAB přijímači



DĚKUJI ZA POZORNOST


